
比　較　增　減

%金     額
科　　　　　目

本年度決算數

金     額 %

上年度決算數

%金     額

中華民國102年12月31日

營建建設基金

平　衡　表

單位：新臺幣元

資產 118,963,289,334.88 132,413,474,753.88 -13,450,185,419.00100.00 100.00 10.16

流動資產 65,960,055,101.88 69,845,583,236.88 -3,885,528,135.0055.45 52.75 5.56

現金 45,483,108,433.88 49,302,241,846.88 -3,819,133,413.0038.23 37.23 7.75

7.7537.2338.2345,483,108,433.88 49,302,241,846.88 -3,819,133,413.00銀行存款

應收款項 370,330,708.00 559,086,218.00 -188,755,510.000.31 0.42 33.76

86.260.080.0114,118,719.00 102,781,131.00 -88,662,412.00應收帳款

29.650.270.22256,039,205.00 363,938,555.00 -107,899,350.00應收分期帳款

8.450.070.08100,170,154.00 92,366,532.00 7,803,622.00應收利息

0.002,630.00 2,630.00其他應收款

存貨 17,780,468,223.00 17,638,661,861.00 141,806,362.0014.95 13.32 0.80

12.536.708.399,980,737,978.00 8,869,730,806.00 1,111,007,172.00在建工程

11.056.626.567,799,730,245.00 8,768,931,055.00 -969,200,810.00營建及加工品

預付款項 2,277,058,012.00 2,275,563,055.00 1,494,957.001.91 1.72 0.07

27.781.601.281,527,084,785.00 2,114,434,261.00 -587,349,476.00預付費用

0.63749,973,227.00 749,973,227.00預付繳庫數

100.000.12161,128,794.00 -161,128,794.00其他預付款

短期貸墊款 49,089,725.00 70,030,256.00 -20,940,531.000.04 0.05 29.90

29.900.050.0449,089,725.00 70,030,256.00 -20,940,531.00應收到期長期貸款

投資、長期應收款、貸墊款及準備

金

50,691,550,102.00 59,425,154,759.00 -8,733,604,657.0042.61 44.88 14.70

長期投資 3,236,850,337.00 3,254,277,453.00 -17,427,116.002.72 2.46 0.54

0.542.462.723,236,850,337.00 3,254,277,453.00 -17,427,116.00其他長期投資

長期貸款 43,829,124,617.00 52,712,694,219.00 -8,883,569,602.0036.84 39.81 16.85

16.8240.2137.2344,294,663,603.00 53,249,094,320.00 -8,954,430,717.00應收分期房屋貸款

13.21-0.41-0.39-465,538,986.00 -536,400,101.00 70,861,115.00備抵呆帳－應收分期房屋貸款(
-)

長期墊款 3,622,031,392.00 3,455,013,041.00 167,018,351.003.04 2.61 4.83

4.832.613.043,622,031,392.00 3,455,013,041.00 167,018,351.00長期墊款

準備金 3,543,756.00 3,170,046.00 373,710.000.00 0.00 11.79

11.790.000.003,543,756.00 3,170,046.00 373,710.00退休及離職準備金

固定資產 1,316,665.00 1,284,999.00 31,666.000.00 0.00 2.46
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比　較　增　減

%金     額
科　　　　　目

本年度決算數

金     額 %

上年度決算數

%金     額

中華民國102年12月31日

營建建設基金

平　衡　表

單位：新臺幣元

機械及設備 1,316,665.00 1,284,999.00 31,666.000.00 0.00 2.46

15.350.000.002,517,493.00 2,182,493.00 335,000.00機械及設備

33.800.000.00-1,200,828.00 -897,494.00 -303,334.00累計折舊－機械及設備(-)

交通及運輸設備

19.620.000.003,012,700.00 3,748,180.00 -735,480.00交通及運輸設備

19.620.000.00-3,012,700.00 -3,748,180.00 735,480.00累計折舊－交通及運輸設備(-)

什項設備

0.000.00237,845.00 237,845.00什項設備

0.000.00-237,845.00 -237,845.00累計折舊－什項設備(-)

無形資產 33,918,535.00 32,776,501.00 1,142,034.000.03 0.02 3.48

無形資產 33,918,535.00 32,776,501.00 1,142,034.000.03 0.02 3.48

3.480.020.0333,918,535.00 32,776,501.00 1,142,034.00電腦軟體

其他資產 2,276,448,931.00 3,108,675,258.00 -832,226,327.001.91 2.35 26.77

非業務資產 246,025,401.00 270,215,905.00 -24,190,504.000.21 0.20 8.95

8.590.230.23276,528,490.00 302,523,139.00 -25,994,649.00其他非業務資產

5.58-0.02-0.03-30,503,089.00 -32,307,234.00 1,804,145.00累計折舊－其他非業務資產(-)

什項資產 2,030,423,530.00 2,838,459,353.00 -808,035,823.001.71 2.14 28.47

17.612.822.583,072,737,197.00 3,729,391,190.00 -656,653,993.00催收款項

10.89-0.73-0.90-1,073,286,475.00 -967,883,169.00 -105,403,306.00備抵呆帳－催收款項(-)

59.750.060.0330,972,808.00 76,951,332.00 -45,978,524.00暫付及待結轉帳項

合計 118,963,289,334.88 132,413,474,753.88 -13,450,185,419.00100.00 100.00 10.16
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比　較　增　減

%金     額
科　　　　　目

本年度決算數

金     額 %

上年度決算數

%金     額

中華民國102年12月31日

營建建設基金

平　衡　表

單位：新臺幣元

負債 18,660,977,556.00 15,918,944,060.00 2,742,033,496.0015.69 12.02 17.22

流動負債 1,760,939,157.00 2,228,283,283.00 -467,344,126.001.48 1.68 20.97

應付款項 1,760,721,157.00 2,228,010,193.00 -467,289,036.001.48 1.68 20.97

0.970.740.82975,783,533.00 985,368,607.00 -9,585,074.00應付代收款

30.070.850.66784,937,624.00 1,122,407,000.00 -337,469,376.00應付費用

100.000.09120,234,586.00 -120,234,586.00應付繳庫數

預收款項 218,000.00 273,090.00 -55,090.000.00 0.00 20.17

100.000.0055,090.00 -55,090.00預收收入

0.000.00218,000.00 218,000.00預收定金

長期負債 16,271,834,013.00 12,909,932,992.00 3,361,901,021.0013.68 9.75 26.04

長期債務 16,271,834,013.00 12,909,932,992.00 3,361,901,021.0013.68 9.75 26.04

10.710.000.001,658,131.00 1,857,104.00 -198,973.00長期借款

26.059.7513.6816,270,175,882.00 12,908,075,888.00 3,362,099,994.00長期預收款

其他負債 628,204,386.00 780,727,785.00 -152,523,399.000.53 0.59 19.54

什項負債 628,204,386.00 780,727,785.00 -152,523,399.000.53 0.59 19.54

1.330.200.22264,453,465.00 260,991,747.00 3,461,718.00存入保證金

97.540.000.00175.00 7,110.00 -6,935.00應付保管款

11.790.000.003,543,756.00 3,170,046.00 373,710.00應付退休及離職金

30.270.390.30360,206,990.00 516,558,882.00 -156,351,892.00暫收及待結轉帳項

淨值 100,302,311,778.88 116,494,530,693.88 -16,192,218,915.0084.31 87.98 13.90

基金 106,131,954,315.88 111,128,646,205.88 -4,996,691,890.0089.21 83.93 4.50

基金 106,131,954,315.88 111,128,646,205.88 -4,996,691,890.0089.21 83.93 4.50

4.5083.9389.21106,131,954,315.88 111,128,646,205.88 -4,996,691,890.00基金

累積餘絀(－) -5,829,642,537.00 5,365,884,488.00 -11,195,527,025.00-4.90 4.05 208.64

累積賸餘 5,365,884,488.00 -5,365,884,488.004.05 100.00

100.004.055,365,884,488.00 -5,365,884,488.00累積賸餘

累積短絀(－) -5,829,642,537.00 -5,829,642,537.00-4.90

-4.90-5,829,642,537.00 -5,829,642,537.00累積短絀

合計 118,963,289,334.88 132,413,474,753.88 -13,450,185,419.00100.00 100.00 10.16
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信託代理與保證資產(負債)性質科目，本年度決算為 534,035,908 元，上年度決算為 554,070,351 元。註：



科　目 總計 住宅基金 新市鎮開發基金

　　　　　資　　產 118,963,289,334.88 100,870,852,140.88 18,092,437,194.00

流動資產 65,960,055,101.88 47,918,540,137.88 18,041,514,964.00

現金 45,483,108,433.88 44,278,688,921.88 1,204,419,512.00

銀行存款 45,483,108,433.88 44,278,688,921.88 1,204,419,512.00

應收款項 370,330,708.00 341,693,555.00 28,637,153.00

應收帳款 14,118,719.00 14,118,719.00

應收分期帳款 256,039,205.00 227,819,205.00 28,220,000.00

應收利息 100,170,154.00 99,753,001.00 417,153.00

其他應收款 2,630.00 2,630.00

存貨 17,780,468,223.00 1,722,792,885.00 16,057,675,338.00

在建工程 9,980,737,978.00 45,179,557.00 9,935,558,421.00

營建及加工品 7,799,730,245.00 1,677,613,328.00 6,122,116,917.00

預付款項 2,277,058,012.00 1,526,275,051.00 750,782,961.00

預付費用 1,527,084,785.00 1,526,275,051.00 809,734.00

預付繳庫數 749,973,227.00 749,973,227.00

短期貸墊款 49,089,725.00 49,089,725.00

應收到期長期貸款 49,089,725.00 49,089,725.00

投資、長期應收款、貸墊款及準備金 50,691,550,102.00 50,682,524,378.00 9,025,724.00

長期投資 3,236,850,337.00 3,231,368,369.00 5,481,968.00

其他長期投資 3,236,850,337.00 3,231,368,369.00 5,481,968.00

長期貸款 43,829,124,617.00 43,829,124,617.00

應收分期房屋貸款 44,294,663,603.00 44,294,663,603.00

備抵呆帳－應收分期房屋貸款(-) -465,538,986.00 -465,538,986.00

長期墊款 3,622,031,392.00 3,622,031,392.00                                 

長期墊款 3,622,031,392.00 3,622,031,392.00                                 

準備金 3,543,756.00 3,543,756.00

退休及離職準備金 3,543,756.00 3,543,756.00

固定資產 1,316,665.00 1,316,665.00

機械及設備 1,316,665.00 1,316,665.00

機械及設備 2,517,493.00 2,517,493.00

累計折舊－機械及設備(-) -1,200,828.00 -1,200,828.00

內政部主管

單位：新臺幣元

中華民國102年度

平　衡　表

營建建設基金
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科　目 總計 住宅基金 新市鎮開發基金

內政部主管

單位：新臺幣元

中華民國102年度

平　衡　表

營建建設基金

交通及運輸設備                                                                       

交通及運輸設備 3,012,700.00 3,012,700.00

累計折舊－交通及運輸設備(-) -3,012,700.00 -3,012,700.00

什項設備                                                                       

什項設備 237,845.00 237,845.00

累計折舊－什項設備(-) -237,845.00 -237,845.00

無形資產 33,918,535.00 33,696,209.00 222,326.00

無形資產 33,918,535.00 33,696,209.00 222,326.00

電腦軟體 33,918,535.00 33,696,209.00 222,326.00

其他資產 2,276,448,931.00 2,234,774,751.00 41,674,180.00

非業務資產 246,025,401.00 235,073,401.00 10,952,000.00

其他非業務資產 276,528,490.00 265,576,490.00 10,952,000.00

累計折舊－其他非業務資產(-) -30,503,089.00 -30,503,089.00

什項資產 2,030,423,530.00 1,999,701,350.00 30,722,180.00

催收款項 3,072,737,197.00 3,072,737,197.00

備抵呆帳－催收款項(-) -1,073,286,475.00 -1,073,286,475.00

暫付及待結轉帳項 30,972,808.00 250,628.00 30,722,180.00
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科　目 總計 住宅基金 新市鎮開發基金

內政部主管

單位：新臺幣元

中華民國102年度

平　衡　表

營建建設基金

　　　　　負　　債 18,660,977,556.00 1,168,540,862.00 17,492,436,694.00

流動負債 1,760,939,157.00 803,455,116.00 957,484,041.00

應付款項 1,760,721,157.00 803,455,116.00 957,266,041.00

應付代收款 975,783,533.00 19,302,069.00 956,481,464.00

應付費用 784,937,624.00 784,153,047.00 784,577.00

預收款項 218,000.00 218,000.00

預收定金 218,000.00 218,000.00

長期負債 16,271,834,013.00 1,658,131.00 16,270,175,882.00

長期債務 16,271,834,013.00 1,658,131.00 16,270,175,882.00

長期借款 1,658,131.00 1,658,131.00                                 

長期預收款 16,270,175,882.00 16,270,175,882.00

其他負債 628,204,386.00 363,427,615.00 264,776,771.00

什項負債 628,204,386.00 363,427,615.00 264,776,771.00

存入保證金 264,453,465.00 3,220,450.00 261,233,015.00

應付保管款 175.00 175.00

應付退休及離職金 3,543,756.00 3,543,756.00

暫收及待結轉帳項 360,206,990.00 360,206,990.00

　　　　　淨　　值 100,302,311,778.88 99,702,311,278.88 600,000,500.00

基金 106,131,954,315.88 105,531,953,815.88 600,000,500.00

基金 106,131,954,315.88 105,531,953,815.88 600,000,500.00

基金 106,131,954,315.88 105,531,953,815.88 600,000,500.00

累積餘絀(－) -5,829,642,537.00 -5,829,642,537.00                                 

累積短絀(－) -5,829,642,537.00 -5,829,642,537.00

累積短絀 -5,829,642,537.00 -5,829,642,537.00

註：信託代理與保證資產(負債)性質科目，本年度決算為 534,035,908 元，上年度決算為 554,070,351 元。
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